Autógrafo nº 40, de 06 de outubro de 2025, sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no orçamento
municipal de 2025 (Lei Municipal nº 2.619, de 04/12/2024), a abertura de créditos adicionais
especiais no valor de R$ 582.902,73 (quinhentos e oitenta e dois mil novecentos e dois reais e
setenta e três centavos), para atender a seguinte programação:

02 PREFEITURAMUNICIPAL
02.06 SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, TRANSPORTES E TRÂNSITO
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
15.452.0018.2041 Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública

[...]

Convênio nº 196/2020, no valor de R$ 336.180,20 (trezentos e trinta e seis mil cento e oito
reais e vinte centavos), para a realização de obras de pavimentação e iluminação pública em
vias do Município de Valentim Gentil;

b) do superávit financeiro do exercício anterior, de recursos atrelados ao Fundo
Especial do Petróleo, no valor de R$ 246.722,53 (duzentos e quarenta e seis mil setecentos e
vinte e dois reais e cinquenta e três centavos), a título de contrapartida para conclusão do
objeto citado na alínea “a” deste artigo.

Art.3º Ficam alterados o PPA 2022/2025 (Lei Municipal nº 2.401, de 08 de
dezembro de 2021) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal nº 2.608, de 23 de julho